



MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA – SP

PRAÇA Dr. OSWALDO CRUZ, 03, CENTRO, CNPJ 46.631.248/0001-51, TEL/FAX: (12) 3671-7000 – 3671-7004
Site: www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br E-mail: prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br

RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAL ESCOLAR PARA MONTAGEM DE KITS ESCOLARES AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DO ÓRGÃO MUNICIPAL, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 008/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2025

Tendo em vista questionamentos recebidos referente ao processo acima citado, vimos por meio deste, apresentar os esclarecimentos conforme segue:

QUESTIONAMENTOS SOLICITADO PELA EMPRESA BRAXPEL DISTRIBUIDORA:

1º QUESTIONAMENTO:

ITEM 19

Item pede giz de cera com dimensões C x L x A 12,5 x 14 x 1,2 centímetros, consultamos fabricantes e importadores e medidas padrão de mercado são: Acrilex big 11 mm diâmetro x 95 mm comprimento
Acrilex big redondo 11 mm diâmetro x 10,8 mm comprimento
Famix redondo 10,8 mm diâmetro x 120 mm comprimento
Piratinga 11 mm diâmetro x 10,2 comprimento Devido ao exposto serão aceitos giz com medidas padrão de mercado?

RESPOSTA: *Sim será aceito;*

2º QUESTIONAMENTO:

ITEM 20

Item pede caneta hidrográfica Jumbo medidas 16x16x1, consultamos fabricantes e importadores e medidas e formatos padrão hidrográfica jumbo são:
Faber –triangular 9,9 comprimento e 14 mm diâmetro
Famix- triangular 130 comprimento e 13 mm diâmetro
Leonora –oitavado 140 comprimento e 13 mm diâmetro
Brw- cilíndrico 12,5 comprimento e 12,5 mm diâmetro
Compactor – cilíndrico 12,5 comprimento e 12,5 diâmetro Devido ao exposto serão aceitas hidrográficas com medidas e formatos padrão de mercado?

RESPOSTA: *Sim será aceito;*

3º QUESTIONAMENTO:

ITEM 13

Item pede massa de modelar 6 cores. Perguntamos a composição é a base de cera ou Amido?

RESPOSTA: *AMIDO;*

OBS.: AS RESPOSTAS APRESENTADAS, SÃO DE ACORDO COM O INFORMADO PELO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ATRAVÉS DE E-MAIL RECEBIDO.

São Luiz do Paraitinga, 17 de fevereiro de 2025

André Luís Almeida Guimarães
Diretor de Compras e Licitações